
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-747 del  11/11/2013

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e Relazioni Sindacali. Incarichi di Posizione Organizzativa 
biennio  2014/2015:  modifica  composizione  della 
Commissione  relativa  agli  incarichi  di  P.O. 
“Amministrazione”  e  “Referente  Sistema  Informatico  di 
Nodo”, istituite presso la Sezione Provinciale di Bologna.

Proposta n.  PDTD-2013-763 del  11/11/2013

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Ferretti Monica

Questo giorno 11 (undici) novembre 2013 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Lia  Manaresi,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Area Sviluppo Risorse  Umane e  Relazioni  Sindacali. 

Incarichi  di  Posizione  Organizzativa  biennio  2014/2015:  modifica  composizione 

della Commissione relativa agli incarichi di P.O. “Amministrazione” e “Referente 

Sistema Informatico di Nodo”, istituite presso la Sezione Provinciale di Bologna.

VISTI:

- il  “Verbale  di  concertazione  in  materia  di  Posizioni  Organizzative  –  Biennio  2014-2015” 

sottoscritto il 10/05/2013 (Rep. 219) con il quale sono stati concertati i nuovi criteri generali e le 

modalità per l’individuazione, la graduazione ed il conferimento degli incarichi di P.O., nonché 

il quadro delle P.O. di Arpa Emilia-Romagna per il biennio 2014-2015;

- la  DDG  n.  52/2013  avente  ad  oggetto  “Approvazione  della  Disciplina  per  la  gestione 

dell’istituto delle Posizioni Organizzative in Arpa Emilia Romagna. Disposizioni in merito alla  

proroga fino al 31 dicembre 2013 degli incarichi di Posizione Organizzativa in scadenza il 30  

giugno 2013”;

- la DDG n. 53/2013 avente ad oggetto “Istituzione incarichi di Posizione Organizzativa in Arpa  

Emilia-Romagna (biennio 2014-2015)”;

RILEVATO:

- che l’art. 13 della sopra citata disciplina per la gestione dell’istituto delle P.O. (approvata 

con  DDG  n.  52/2013)  prevede  –  al  fine  di  corrispondere  ai  principi  di  trasparenza 

nell’assegnazione delle posizioni medesime – l’istituzione di Commissioni che provvedano alla 

valutazione  dei  curricula,  all’espletamento  dei  colloqui  ed  all’individuazione  del  candidato 

vincitore;

- che,  ai  sensi  del  citato  art.  13, ciascuna Commissione è composta  da 3 membri  a cui si 

aggiunge il segretario verbalizzante come di seguito specificato:

P.O. di area 

- Direttore Generale, o un suo delegato, con funzioni di presidente

- due Direttori/Responsabili dei Nodi coinvolti

P.O. di rete 

- Direttore Generale, o un suo delegato, con funzioni di presidente

- due Dirigenti esperti nella materia e/o in selezione del personale

P.O. di nodo



- Direttore/Responsabile del Nodo, o un suo delegato, con funzioni di presidente

- due Dirigenti esperti nella materia e/o in selezione del personale, di cui almeno uno esterno 

al Nodo in cui è istituita la P.O.;

RILEVATO ALTRESI’:

- che  sempre  ai  sensi  del  già  citato  art.  13,  i  componenti  della  Commissione  sono designati 

dall’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali  su  indicazione  del  Presidente  di 

ciascuna Commissione;

RICHIAMATA:

- la determinazione n.  639/2013 -  Direzione Amministrativa.  Area Sviluppo Risorse Umane e 

Relazioni Sindacali. Incarichi di Posizione Organizzativa biennio 2014/2015: designazione dei  

componenti delle Commissioni e attivazione delle procedure per il conferimento degli incarichi  

di  P.O.  “Amministrazione”  e  “Referente  Sistema  Informatico  di  Nodo”- con  la  quale,  in 

applicazione  del  sopra  citato  art.  13,  sono  stati  designati  i  componenti  delle  Commissioni 

relative al conferimento degli incarichi di Posizione Organizzativa di Nodo per il biennio 2014-

2015, quali individuati nell’Allegato sub A) alla determinazione medesima;

RILEVATO:

- che ai sensi della determinazione sopra citata la Commissione relativa al  conferimento degli 

incarichi  di Posizione Organizzativa  “Amministrazione” e “Referente Sistema Informatico di 

Nodo”, presso la Sezione Provinciale di Bologna, risulta essere così composta: 

- Dott.ssa M. Adelaide Corvaglia - Direttore Sezione Provinciale di Bologna (presidente);

- Dott.ssa  Elena  Bortolotti  -  Responsabile  Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi  presso la 

Direzione Amministrativa (componente);

- Dott.  Stefano Cattani - Responsabile Area Progettazione Sistemi Informativi presso il 

Servizio Sistemi Informativi (componente);

- Dott.ssa Giuseppina Schiavi - segretario;

RICHIAMATO ALTRESI’:

- l’avviso  di  attivazione  di  procedura  per  il  conferimento  degli  incarichi  di  Posizione 

Organizzativa di nodo  “Amministrazione” e “Referente Sistema Informatico di Nodo” (Prot. 

PGDG n. 5029 del 26/09/2013);

VISTA:



- la nota prot. PGBO/2013/14801 del 08/11/2013 (acquisita agli atti) con cui il Direttore della 

Sezione Provinciale  di  Bologna individua la  Dott.ssa Giulia  Roncarati  quale  segretaria  della 

commissione in esame, in sostituzione della Dott.ssa Giuseppina Schiavi, in quanto la stessa 

risulta impossibilitata ad essere presente ai colloqui fissati per il giorno 12/11/2013;

RITENUTO PERTANTO:

- di designare, a parziale modifica di quanto previsto nella sopra richiamata determinazione n. 

639/2013, la dott.ssa Giulia Roncarati quale segretaria della commissione per il conferimento 

degli incarichi di P.O. in oggetto e di stabilire che, pertanto, la commissione risulta essere così 

composta:

- Dott.ssa M. Adelaide Corvaglia - Direttore Sezione Provinciale di Bologna (presidente);

- Dott.ssa  Elena  Bortolotti  -  Responsabile  Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi  presso la 

Direzione Amministrativa (componente);

- Dott.  Stefano Cattani - Responsabile Area Progettazione Sistemi Informativi presso il 

Servizio Sistemi Informativi (componente);

- Dott.ssa Giulia Roncarati - segretario;

- di dare atto che, per tutto quanto non modificato dalla presente determinazione, si rinvia alla 

precedente  determinazione  n.  639/2013  avente  ad  oggetto  Direzione  Amministrativa.  Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali.  Incarichi di Posizione Organizzativa biennio  

2014/2015: designazione dei componenti delle Commissioni e attivazione delle procedure per il  

conferimento degli incarichi di P.O. “Amministrazione” e “Referente Sistema Informatico di  

Nodo”;

- di dare atto, altresì,  che restano  confermati  la data e la sede di svolgimento dei colloqui dei 

dipendenti  che  hanno  presentato  domanda  per  la  procedura  relativa  al  conferimento  degli 

incarichi di P.O. “Amministrazione” e “Referente Sistema Informatico di Nodo” istituite presso 

la Sezione Provinciale di Bologna, secondo le indicazioni contenute nel sopra citato avviso Prot. 

PGDG n. 5029 del 26/09/2013;

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare responsabile di procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/1990 e della Legge Regionale n. 32/1993, la dott.ssa 

Monica Ferretti;

DETERMINA



1. di designare, a parziale modifica di quanto previsto nella sopra richiamata determinazione n. 

639/2013, la dott.ssa Giulia Roncarati quale segretaria della commissione per il conferimento 

degli incarichi di P.O. in oggetto e di stabilire che, pertanto, la commissione risulta essere così 

composta:

- Dott.ssa M. Adelaide Corvaglia - Direttore Sezione Provinciale di Bologna (presidente);

- Dott.ssa  Elena  Bortolotti  -  Responsabile  Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi  presso la 

Direzione Amministrativa (componente);

- Dott.  Stefano Cattani - Responsabile Area Progettazione Sistemi Informativi presso il 

Servizio Sistemi Informativi (componente);

- Dott.ssa Giulia Roncarati - segretario;

2. di dare atto che, per tutto quanto non modificato dalla presente determinazione, si rinvia alla 

precedente  determinazione  n.  639/2013  avente  ad  oggetto  Direzione  Amministrativa.  Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali.  Incarichi di Posizione Organizzativa biennio  

2014/2015: designazione dei componenti delle Commissioni e attivazione delle procedure per il  

conferimento degli incarichi di P.O. “Amministrazione” e “Referente Sistema Informatico di  

Nodo”;

3. di dare atto, altresì,  che restano  confermati  la data e la sede di svolgimento dei colloqui dei 

dipendenti  che  hanno  presentato  domanda  per  la  procedura  relativa  al  conferimento  degli 

incarichi di P.O. “Amministrazione” e “Referente Sistema Informatico di Nodo” istituite presso 

la Sezione Provinciale di Bologna, secondo le indicazioni contenute nel sopra citato avviso Prot. 

PGDG n. 5029 del 26/09/2013.

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO 

RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott.ssa Lia Manaresi)


